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DRODZY PARAFIANIE!

Czas Bożego Narodzenia jest wyjątkowy. Nie tylko 
w dzieciństwie oczekujemy, aby trwał jak naj-

dłużej. Być może w tym okresie naszego życia jest 
on dla nas szczególny ze względu na tradycję, pre-
zenty, choinkę i całą atmosferę, jaka towarzyszy świę-
tom. Dla ludzi dorosłych jest to czas pogłębiania 
wiary, nadziei, miłości; czas przebaczenia i jedności. 
Natomiast okres liturgiczny Bożego Narodzenia kończy 
się świętem Chrztu Pańskiego i choć do 2 lutego śpie-
wamy kolędy, to tak naprawdę Kościół trwa już w tzw. 
okresie zwykłym.

Dzień 2 lutego jest również światowym dniem życia 
konsekrowanego. Nasza parafia ceni sobie obecność 

Sióstr Służebniczek. Dziękujemy im za modlitwę i służbę 
dla naszej parafii w zakrystii, w katechezie, w pracy 
z dziećmi. Módlmy się o nowe powołania zakonne, 
również z naszej wspólnoty parafialnej oraz ogarnijmy 
pamięcią modlitewną tych, którzy pochodzą z naszej 
parafii i realizują się w służbie zakonnej na całym świecie.

W tym miesiącu myślimy szczególnie o chorych. 11 
lutego, we Wspomnienie NMP z Lourdes, obcho-

dzimy Światowy Dzień Chorego. Ustanowił go Jan Paweł 
II dnia 13 maja 1992 r. w liście do ówczesnego przewod-
niczącego Papieskiej Rady Duszpasterstwa Pracowników 
Służby Zdrowia – kard. Fiorenzo Angeliniego. Wyzna-
czył wówczas jego datę na 11 lutego – wspomnienie Matki 
Bożej z Lourdes. Warto przy tej okazji wspomnieć o jakże 
ważnym sakramencie chorych. Sakrament namaszczenia 
chorych jest to znak sakramentalny zostawiony przez Chry-
stusa jako narzędzie uświęcenia naszego cierpienia. Przez 
ten sakrament Chrystus chce nam pokazać, że cierpienie 
nie musi człowieka niszczyć, może go doskonalić. W ten 
sposób Chrystus nadał ludzkiemu cierpieniu sens. Oto czło-
wiek, cierpiąc, może ubogacać siebie i innych. Św. Marek 
wspomina, że uczniowie Chrystusa namaszczali chorych 
i uzdrawiali. Św. Jakub mówi o tradycji pierwszych poko-
leń chrześcijan: „Choruje ktoś wśród was? Niech sprowadzi 
kapłanów Kościoła, by się modlili nad nim i namaścili go 
olejem w imię Pana. A modlitwa pełna wiary będzie dla 
chorego ratunkiem i Pan go podźwignie, a jeśliby popeł-
nił grzechy, będą mu odpuszczone” (Jk 5, 14-15). Jakie są 
skutki tego sakramentu? Pierwszym, i to często, choć nie 
zawsze, widocznym efektem sakramentu namaszczenia, 
jest poprawa zdrowia chorego. Drugim skutkiem, tym 
razem w dziedzinie ducha, jest oczyszczenie z grzechów. 
Gdyby człowiek popełnił grzechy ciężkie, a nie mógł się 
spowiadać, czyli nie mógł skorzystać z sakramentu pokuty, 
to wtedy ten sakrament gładzi grzechy. Może więc być 
udzielony zarówno człowiekowi w stanie łaski uświęca-
jącej, jak i grzesznikowi w stanie grzechu ciężkiego. Nie 

zapominajmy o tym, jakim wielkim skarbem dla cho-
rego może być ten sakrament. Stąd, po uciążliwej pande-
mii, odnówmy nasze zaangażowanie w poprowadzenie 
naszych bliskich chorych do tego sakramentu. Każdego 
miesiąca wszyscy kapłani odwiedzają zgłoszonych cho-
rych w domach, a jeśli zaistnieje potrzeba są w gotowości 
odwiedzić chorego z wiatykiem o każdej porze dnia i nocy.

14 lutego – Święto Świętych Cyryla i Metodego – 
patronów Europy. Urodzeni w Tesalonikach (po 

słowiańsku Sołuń) święci bracia stali się pierwszymi 
misjonarzami narodów słowiańskich, przetłumaczyli na 
język słowiański księgi liturgiczne. Do tego celu opra-

cowali pismo nazwane później cyrylicą. Tym samym 
położyli fundamenty pod literaturę i kulturę słowiańską.

19 lutego rozpoczynamy czterdziestogodzinne nabo-
żeństwo. Polega ono na całodniowej adoracji w nie-

dzielę, poniedziałek i wtorek przed Środa Popielcową. 
Zachęcam wiernych do korzystania z Sakramentu Pokuty 
i Pojednania. W tym dniu rozpoczynamy też Tydzień 
Modlitw o Trzeźwość Narodu, który kończy I Niedziela 
Wielkiego Postu – Niedziela Trzeźwości (26 lutego).

22 lutego – Środa Popielcowa. Jak dobrze wiemy, 
to dzień rozpoczynający Wielki Post. Okresy 

i dni pokuty są w Kościele katolickim specjalnym cza-
sem ćwiczeń duchowych, liturgii pokutnej, pielgrzymek 
o charakterze pokutnym, dobrowolnych wyrzeczeń, jak 
post i jałmużna, braterskiego dzielenia się z innymi, m.
in. poprzez inicjowanie dzieł charytatywnych i misyj-
nych. Z liturgii znika radosne „Alleluja” i „Chwała na 
wysokości Bogu”, a kolorem szat liturgicznych staje się 
fiolet. Istotą pozostaje przygotowanie do największego 
święta chrześcijan, jakim jest Wielkanoc.

Wszystkim Parafianom błogosławię na każdy dzień 
nowego miesiąca. Niech udział w Eucharystii 

zbliża nas do Chrystusa i pomaga realizować nasze posta-
nowienia. Pamiętajmy o naszych bliskich chorych. Niech 
czas im poświęcony będzie naszym chrześcijańskim obo-
wiązkiem i zadaniem. Pomóżmy im być blisko Chrystusa.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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Dobrze się dzieje, że w naszej tradycji religijnej, 
chociaż właściwie już w Niedzielę Święta Chrztu 
Pańskiego zakończył się liturgiczny czas Bożego 

Narodzenia, w naszych kościołach nadal rozbrzmiewa 
śpiew kolęd, a oczy cieszą się pięknem żłóbka i świa-
tłami świątecznego wystroju choinek i innych dekora-
cji. To pozwala nam na przedłużenie atmosfery, w któ-
rej możemy przeżywać tajemnicę wyrażoną słowami 
kolędy: „Cóż masz niebo nad ziemiany, Bóg porzucił 
szczęście swoje. Wszedł między lud ukochany dzieląc 
z nim trudy i znoje”. Przeżywamy więc cudowną obec-

ność Boga wśród nas, którą wyraża cytowane w Piśmie 
Świętym hebrajskie imię Mesjasza „Emanuel”, oznaczające 
Bóg z nami. Żyjemy więc w czasie, w którym możemy 
pogłębić w sobie życiowe znaczenie tajemnicy obecno-
ści Boga wśród nas. Tej tajemnicy doświadcza każdy 
z nas, zastanawiając się nad losami swego życia i swych 
przeżyć. Patrząc z perspektywy czasu, przeżytych lat, 
kolei naszego życia nieraz zastanawiamy się dlaczego 
tak, a nie inaczej potoczyły się nasze losy. W niejednym 
wypadku zdarzało się i zdarza się, że planujemy jakieś 
konkretne życiowe rozwiązania, przedstawiamy je Panu 
Bogu w ufnej modlitwie, bo wydawało nam się, że jest to 
jedyne i najlepsze rozwiązanie naszego problemu, a po 
czasie zauważamy, że w życiu ułożyło się całkiem inaczej, 
często nie tak, jak planowaliśmy, nieraz wbrew odwrotnie. 
Różne są wtedy nasze reakcje, a niekiedy skłonni jesteśmy 
„posądzić” Pana Boga o to, że nas nie wysłuchuje i jest 
dziwnie daleko od naszego życia czy naszych proble-
mów. Dopiero po czasie do naszej świadomości dociera 
prawda, że właśnie wtedy, w tych trudnych chwilach 
Pan Bóg był z nami i tak pokierował naszym życiem, że 
właśnie wtedy rozwiązanie naszych spraw było najlepsze, 
a może i nawet ochroniło nas od nieprzewidywalnych 

wtedy przez nas wręcz złych konsekwencji i tak skory-
gowało nasze postanowienia życiowe, że uniknęliśmy, 
może i nawet jakiegoś osobistego nieszczęścia, a osią-
gnęliśmy życiowe dobro, za które do dziś Bogu dzięku-
jemy. Chociaż w tych ostatnich zdaniach pozwoliłem 
sobie na odrobinę domorosłego filozofowania, to jednak 
zrobiłem to celowo, by dotknąć uświadomienia sobie 
tej prawdy, że Bóg z nami „Emanuel”, to rzeczywistość 
która towarzyszy nam w życiu i tym naszym życiem 
kieruje. Oczywiście, ważne jest to, by serce człowieka 
nie zamykało się, nie trwało w złośliwym uporze wobec 

Bożych natchnień, ale było otwarte na tę Bożą interwencję 
w naszym życiu. Przykładem jest dla nas postawa Matki 
Chrystusa Maryi, o której ewangeliści, szczególnie św. 
Łukasz, kilkakrotnie piszą: „Lecz Maryja zachowywała 
wszystkie te sprawy i rozważała je w swoim sercu”(Łuk. 
2,19). W przeżywanym obecnie czasie, kiedy w naszych 
sercach i umysłach budzi się wiele niezrozumienia i wąt-
pliwości, związane z doświadczeniami pandemii i innych 
chorób i nieszczęść, kiedy rodzą się w sercu pytania o sens 
tej całej bezsensownej tragedii wojny szalejącej wśród 
naszych braci i sióstr w sąsiadującej z nami Ukrainie, 
przeżycie tajemnicy Boga obecnego w naszym życiu – 
Emanuela – staje się czymś bardzo istotnym i rzuca świa-
tło nadziei na losy naszego życia i uczy nas tej wielkiej 
prawdy o Bogu obecnym w naszym życiu, nawet w chwi-
lach trudnych doświadczeń. Grekokatolicki Arcybiskup 
Światosław Szewczuk w swoich codziennych orędziach 
na temat sytuacji wojennej na Ukrainie, mówiąc o skraj-
nych przypadkach i tragicznych przeżyciach wojen-
nych wśród ludności, często podkreśla, że bestialstwo 
okupanta niszczące naród nie zdołało zniszczyć wiary 
w Boga, a ta wiara rodzi nadzieję na ostateczne zwycię-
stwo i życie w pokoju. Te myśli współbrzmią z prawdą 
wyrażoną w ewangelii ukazującą nam Maryję, która 
wszystkie te sprawy zachowywała i rozważała w swoim 
sercu. Aby zrozumieć obecność Boga w historii naszego 
życia, trzeba być człowiekiem o otwartym sercu. Ta 
prawda jawi się nam jako wielkie moralne zobowiązanie 
wobec zagrożeń, jakie niesie nasza rzeczywistość usiłu-
jąca zamykać ludzkie serca dla wszechobecnego Boga. 
W tym miejscu posłużę się przykładem swojej rozmowy 
z pewnym człowiekiem. Otóż w pewnym momencie tej 
rozmowy mój rozmówca powiedział mi: „Nie cierpię 
Radia Maryja i jego o. dyrektora”. Zapytałem: „Cóż on 
panu złego zrobił? Albo cóż pan złego, słuchając tego 
radia, usłyszał? ” W odpowiedzi dowiedziałem się o rze-
komych bogactwach, nawet o rzekomym helikopterze 

EMMANUEL – BÓG Z NAMI

Wspólnota parafialna pragnie złożyć 
Księdzu 
Piotrowi Mroczkowskiemu 
najserdeczniejsze życzenia, wszelkiej 
pomyślności oraz opieki Ducha Świętego. 
Niech Bóg zawsze kieruje Księdza 
po ścieżkach światła, pokojuoraz 
miłości, a Maryja Wniebowzięta niech 
zawsze ma Księdza w swojej opiece. 

Msza św. w intencji 
Ks. Piotra Mroczkowskiego (ur. 13 II) 
i Ks. Jakuba Gojnego (ur. 24.01.) 
odbędzie się 12 lutego o godz. 12.15
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czy samolocie i innych korzyściach. Wtedy zapytałem, 
skąd te wiadomości? Czy pan to wszystko widział??? 
W odpowiedzi usłyszałem, że radia nie słucha, telewi-
zji Trwam nie ogląda, ale wyczytał wszystko w jakiejś 
gazecie czy w innym pełnym sensacji tabloidzie. W tym 
momencie miałem już gotowe pytanie: „Kto informacji 
o gotowaniu jedzenia szuka u szewca, który jest specjali-
stą w naprawie butów? ” To przykład na to, jak wiele jest 
ośrodków specjalizujących się w deformowaniu prawdy 
a w konsekwencji zamykaniu serc i znieczulaniu sumień 
na takie sprawy, jak dobro i prawo do życia człowieka, 
dobro rodziny, dobro społeczeństwa, aż po dobro, któ-
rym jest przeżycie obecności Boga w naszym codzien-
nym życiu. Jak wiele jest wśród nas, niestety, ludzi, któ-
rzy dla zyskania władzy i osobistych korzyści gotowi są 
przeciwstawiać się wszelkiemu dobru wypracowanemu 
dla dobra człowieka, rodziny, gotowi na margines życia 
wypchnąć samego Boga i Jego prawa zastąpić złudnymi 
hasłami wolności pojętej jako samowola i dobrobytu 
pojętego jako prawo tylko dla siebie. Włosy na głowie się 
jeżą i głowa boli, gdy człowiek wspomni na to, co znowu 
może się dziać w sytuacji nadchodzących w tym roku 
wyborów. Źródłem wojny i nieszczęść, które ona niesie 
ze sobą, jest usuwanie Boga w najlepszym tego słowa zna-
czeniu na margines naszego życia lub w ogóle negowanie 
i nieliczenie się z Jego istnieniem. W tym miejscu jednak 
należy przypomnieć prawdę, że niewiara kogokolwiek 
nie jest w stanie usunąć prawdy o rzeczywistości Boga 
żyjącego wśród nas.

Drodzy Czytelnicy tego 
słowa! W te nasze myśli wpi-
suje się obchodzone w Kościele 
2 lutego Święto Ofiarowania 
Pańskiego, znane u nas jako 
Święto Matki Boskiej Grom-
nicznej. Na nowo przeżyjemy 
pamiątkę faktu, jak Maryja 
i św. Józef, wypełniając prawo 
żydowskie, zanieśli Pierwo-
rodnego Syna do świątyni, 
aby go ofiarować Panu. Jed-
nak w tym momencie reali-
zuje się inna rzeczywistość, 
przynoszą swego. Oto Jezus 
Chrystus, Syn Boży, Król tej 
świątyni wkracza do Swojego 
przybytku. Symeon i Anna 
wielbią Boga i oddają cześć 
Temu, Który jest Mesjaszem i Zbawicielem Świata. W pro-
roczym widzeniu Symeon przepowiada, że zbawienie 
świata przyjdzie jednak przez cierpienie Tego, Który stał 
się człowiekiem dla naszego zbawienia. Znamienne są 

słowa Symeona wypowiedziane do Maryi: „…A Twoją 
duszę miecz przeniknie…”(Łuk. 2,33-34). W tym mieczu 
boleści dopatrujemy się cierpień Matki Bożej współcier-
piącej z Synem pod Jego krzyżem za zbawienie świata, ale 
równocześnie cierpień wszystkich ludzi. W tym miejscu 
wpisujemy ogrom cierpień matek tulących przestraszone 
wybuchami wojny dzieci na Ukrainie i w wielu częściach 
świata, ból matek i bliskich tych, którzy utracili swoje 
życie, ból chorych i cierpiących, ale i ból tych nienaro-
dzonych, o których zamiast płaczu matki rozlega się 
złowieszcze wołanie, by jako wyraz fałszywego postępu 
i wolności zabijanie własnego dziecka uczynić prawem. 
Drodzy Parafianie! To trzeba powtarzać, by przypadkiem 
nie znieczulić sumienia. W Święto Matki Bożej Grom-
nicznej zapłoną w kościele świece gromniczne, znak 
obecnego wśród nas Chrystusa. Szczęśliwy człowiek, dla 
którego w chwili śmierci życzliwa ręka z wiarą zapali tę 
gromniczną świecę, by w jej świetle dostrzegł obecnego 
przy nim „Chrystusa, naszą drogę prawdę i życie” i w jego 
świetle dostrzegł jeszcze raz swoje życie i tak z tym świa-
tłem wiary przeszedł do wieczności. Miesiąc luty wpro-
wadzi nas w przeżywanie Wielkiego Postu, który uświa-
domi nam na nowo, że nasze zbawienie przyszło przez 
Jezusowy krzyż, który już jaśnieje w tle Bożego żłóbka. 
Bardzo pięknie tę myśl wyraża stara kolęda, której słowa 
niestety jakoś zniknęły z naszych śpiewników, a pragnę 
Wam je na koniec zadedykować i przypomnieć: „Jezu, 
miłe Dzieciątko, Ciebie pozdrawiamy. O miłe Niemow-

lątko, do Twych stóp padamy. Abyś nam Swoją miłość 
dał, dla którejś tak wiele cierpiał. Daruj nam Swą miłość. 
Daruj nam Swą miłość.

Ks. Józef
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Kościół 
w postchrześcijańskim 

świecie
Spojrzenie Tomasza Halika

2.2. Kryzysy chrześcijaństwa
Kondycja współczesnego świata naznaczona jest wie-
loma kryzysami, nie inaczej jest z Kościołem. Tomasz 
Halik w swojej refleksji o współczesnym chrześcijaństwem 
zauważa kilka znaczących kryzysów, które mają wpływ na 
obraz i działalność Kościoła. Pierwszym z nich jest kryzys 
chrześcijańskiej eschatologii, która zdaniem autora wybla-
kła i powoli znika w dali. Uważa on, że dotyczy to wszyst-
kich ludzi: „Nie mówię tu tylko o niewierzących; również 
dla bardzo wielu chrześcijan ta część nauki wiary, która 
mówi o życiu po śmierci, utraciła swoją dawniejszą rele-
wancję, faktyczne znaczenie i wagę; nie negują jej, ale nie 
żyją nią, z zakłopotaniem ją omijają”1. Przyczyny takiego 
stanu rzeczy Halik upatruje w zbyt ludzkich wyobraże-
niach rzeczywistości eschatologicznych. Stwierdza on, że 
dzisiejszy świat niejako „wchłonął w siebie niebo i piekło”, 
dlatego współczesny człowiek nie zastanawia się nad nimi. 
Tragiczne i przerażające doświadczenia XX wieku (Gułag, 
Auschwitz, Hiroszima, Katyń, Biesłan), ośmieszyły dawne 
wyobrażenia o piekle. Natomiast wyobrażenia raju, w świe-
cie współczesnej bogatej oferty konsumpcji, wydaje się być 
mało odkrywcze i wręcz nudne2. Współczesny człowiek 
uważa, że dostatecznie poznał dobro i zło, i jedyną rzeczą 
jakiej mu brakuje w ziemskim życiu, jest wieczne trwanie.

Współczesnej dyskredytacja eschatologii ma swoje 
1  CNCH, s. 218; Por. SpS 10.
2  WzNw, s. 107.

egzystencjalne, kulturowe i polityczne konsekwencje, 
które zdaniem Halika powinny zainteresować nie tylko 
Kościół. Uważa on, że zagubienie otwartości na cel, 
który radykalnie wykracza poza czas i przestrzeń życia 
doczesnego, ma wpływ na orientacje całej naszej kul-
tury i cywilizacji3. 

Szansą na ponowne zainteresowanie człowieka współ-
czesnego eschatologią nadzieją, Halik upatruje w tęsknocie 
ludzkiego serca za rajem4. Dzisiaj tę tęsknotę wykorzystują 
w dużej mierze reklamy i cały przemysł konsumpcyjny, 
jednak frustracja i rozczarowanie człowieka wartościami 
relatywnymi, zaczyna narastać. Autor sugeruję, że odpo-
wiedziami na te frustracje powinna zająć się eschatologia 
negatywna (apofatyczna), której koncepcje próbuje sam 
nakreślić5. Halik pisze: „Jej zadaniem (eschatologii nega-
tywnej) byłoby w pierwszym rzędzie oczyszczenie nadziei 
na nadchodzące „całkiem inne” z wszelkich naiwnych 
czy to religijnych, czy to politycznych, indywidualnych 
czy zbiorowych projekcji, które odzwierciedlają nasze 
pragnienia i leki”6. Drugim zadaniem powinna być kry-
tyka wszystkich wartości które uzurpują sobie prawo do 
bycia „ostatecznymi i najwyższymi”, obojętnie czy mają 
one postać, politycznych utopii, ideologii, stanów życia 
społecznego czy systemów teologicznych. Obalanie escha-
tologicznych bożków powinno stanowić dzisiaj, część 
prorockiej działalności Kościoła.

Ks. Piotr Mroczkowski

3 „Utrata horyzontu absolutnej przyszłości, często prowadzi ludzi do 
tego, że swoje oczekiwania kierują ku sprawom, które oczekiwań 
tych nie mogą spełnić. Stres, frustracja, lęk, nadwyrężenie sił – owe 
tak charakterystyczne przejawy stylu życia człowieka współczesnego 
– z tym poszukiwaniem w królestwie wartości relatywnych się łączy”.
WzNw, s.120

4 CNCH, s. 219.
5 NSp, s. 217. 
6 WzNw, s.122.



ŚWIATŁOŚĆ ŚWIATA

Naprzeciwko tabernakulum stajemy wobec tajem-
nicy. Ta tajemnica wymaga zatrzymania w przy-
jęciu mojej niewystarczalności, ograniczoności, 

wybrania, łaski. Wpatrzona w tabernakulum, przyjmu-
jąc świętą obecność, która się w nim kryje, dotykam 
tajemnicy ciszy, która otula, która wyznacza kierunek. 
To tajemnica stworzenia, tajemnica jedności tego, co 
boskie z tym, co ludzkie.

Kiedy wchodzisz do kościoła, kiedy siadasz w ławce 
i w twojej głowie wielość myśli nie pozwala ci być, poproś 
Jezusa o dotknięcie tajemnicy, w ciszy nieprzegadanej, 
z całym bagażem tego wszystkiego, co przynosisz – 
pozwól Mu się dotknąć, odpuść na chwilę i przytul się 
do tego, który w swojej boskości nie wywyższa się, ale 
schodzi na ziemię, staje się najmniejszym, bezsilnym. I ta 
bezsilność nie jest wstydem, jest siłą – bo w niej możesz 
być cały Boga.

„Bóg w stwórczym akcie objawia nie jedynie swoją 
tożsamość, ale także swoją różność. Bosko świeci nie 
tylko boska iskra, o której pisał Eckhart, ale także czę-
sto pospolita, stworzona indywidualność, która w sobie 
tę iskrę kryje (…) W tajemnicy Wcielenia Bóg w sposób 

najwyższy, odsłonił nam, jak bardzo stworzenie jest dla 
Niego ważne”. (Luis Dupre)

 I to stworzenie to także (właśnie) moje pojedyncze 
istnienie. To moja droga do Niego i moje zagubienie, to 
chwila, kiedy w bezradności krzyczysz i czas, w którym 
doświadczasz radości. W Jego wcieleniu światłość staje 
się udziałem stworzenia – twojego życia, twoich niedo-
magań i wyborów. Dotknąć Boga w tajemnicy Jezusa, 
w tajemnicy człowieczeństwa, w sobie samym – pozwolić 
Mu wejść, zaufać i iść w poszukiwaniu Prawdy, Miłości, 
Piękna, w otwartości na Jego działanie. „Można całe 
życie iść za Chrystusem i nie zrobić w Jego stronę jed-
nego kroku. Można całe życie słuchać Słowa Bożego i ani 
razu Go nie posłuchać. Można całe życie mówić: „Wie-
rzę w Jednego Boga” i ani razu w Niego nie uwierzyć. 
I można co niedzielę albo i częściej być na mszy świętej, 
a nawet ją sprawować (!) i ani razu Go nie dotknąć (…)” 
– mówił bp Adrian Galbas w jednym z kazań.

Naprzeciwko tabernakulum. „Światłość świata” dotyka 
twojego życia. Pozwól na ten dotyk. Zakochaj się w nim.

AGM

DOMODLIĆ SIĘ O MIŁOŚĆ

Idę do kościoła. Co tydzień, w niedzielę. Czasami 
częściej, bo chcę rozwijać swoją relację z Bogiem, bo 
jest to dla mnie ważne, aby uczestniczyć aktywnie 

w życiu wspólnoty, idę za nauką Chrystusa. Ksiądz Paw-
lukiewicz pyta w jednej ze swoich konferencji, czy idę 
także za Jezusem, za Jego Osobą? Co się z tym wiąże, czy 
w byciu człowiekiem idę za Jego głosem, słucham Jego 
głosu? Czy w byciu z drugim człowiekiem – podążam 
za Jezusem, staję się na wzór Jezusa nośnikiem światła, 
miłości, obecności i pokory.

„Wiara i życie wiarą nie są linią prostą” (ks. R. Rogow-
ski). Jest w naszym życiu wiele sytuacji, w których wąt-
pimy, w treść wysłuchanych kazań, które nam się nie 
podobają, ludzi w naszym otoczeniu, którym przypisu-
jemy „złamane kręgosłupy”. Umyka nam prostota wiary 
i miłości, przeżywamy kryzysy, wchodzimy w zaułki, 
z których nie potrafimy wyjść. To rozdarcie na drodze 
do świętości, do bycia twarzą w twarz nie zawsze prze-
chodzi bezboleśnie.

Zapominamy o uważności – wsłuchaniu się także w to 
i w tych, którzy mi nie odpowiadają, otwartości na ich 
inność, w umiejętności zobaczenia w nich Boga. Zapo-
minamy o miłości – takiej po prostu, takiej, która podaje 
rękę, która nie doszukuje się spisku, miłości, która jest 

możliwa tylko, kiedy totalnie bezradnie staniemy w Jego 
świetle i pozwolimy, by świeciło przez nasze życie bez 
rozkrzyczanego szukania, potwierdzenia i ustawiania 
wszystkich po kątach. I w końcu zapominamy o wdzięcz-
ności… Także za to, że ktoś myśli inaczej niż ja i mogę 
się do tego odnieść, że możemy w wolności szukać swojej 
drogi, że ktoś mnie nie lubi i dzięki temu mogę zwery-
fikować własne poglądy…

Chcemy się otaczać ludźmi, którzy myślą i żyją tak 
samo jak my – to dobrze – z przyjaciółmi razem się nie 
zgadzamy, razem śmiejemy, razem jesteśmy w tym, co 
trudne… razem idziemy przez życie. To dobrze, jeśli (jak 
mówił ksiądz Piotr na jednym z kazań) – to moi bracia 
w Jezusie, moja rodzina. To dobrze, jeśli nie wynika to 
z lęku przed tym, że ktoś zbije bańkę mydlaną, którą 
sobie nadmuchałem i nazywam życiem. Bo Pan Jezus 
nie bał się celnika, nierządnicy, trędowatego, nie bał się 
wychodzić naprzeciwko nawet, jeśli społecznie nie było 
to dobrze widziane. Mając wsparcie tych, którzy tak jak 
ja, żyją Jezusem – ich obecność, bliskość, zwyczajność 
– mogę stawać się Jezusowym świetlikiem.

„Domodlić się o miłość”, o serce nowe i ducha nowego. 
Iść za głosem Chrystusa.

DMA
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TROCHĘ O MARZENIACH…..
1. Wyobraź sobie, że jest ktoś, kto kocha Cię bez 

żadnych warunków, zawsze jest wierny, nie nuży się 
tobą. Ktoś, kto na różne sposoby stara się zwrócić 

na siebie Twoją uwagę, zdobyć Twoje serce…
Oooo, nie ma takiej miłości, no chyba że w baśni

Hmmm, a Jezus?
Aaaa, Jezus. To dobre dla sentymentalnych kobiet.

2. Wyobraź sobie, że jest ktoś, kto ma 
wspaniały plan dla Twojego życia.

Kto wie, co jest Ci potrzebne i jakie decyzję podjąć
Ktoś, kto chce Ci powiedzieć, co robić i nauczyć 

jak żyć, abyś był wiecznie szczęśliwy.
Oooo, to taki inżynier manipulacji.

Hmmm, no nie, to Jezus.
Aaaa, Jezus! Daj spokój, mam plan na swoje życie.

3. Wyobraź sobie, że jest ktoś niesamowicie bogaty, 
mający nieograniczone możliwości, znający się na 
wszystkim, a przy tym dobry, dostępny, chętny do 
pomocy każdemu, kto tylko się do niego zwróci.
Oooo, normalnie to niemożliwe, nie ma takich.

Hmmm, a Jezus?
Aaaa, Jezus! A ja myślałam o kimś normalnym.

4. Wyobraź sobie, że jesteś zaproszona na 
wystawne przyjęcie, na którym zostanie 

przedstawiona niezwykle wpływowa osoba.
Znajomość z nią może realnie 

zmienić Twoje życie na lepsze.
Oooo, to nigdy się nie zdarza, no 

chyba że w powieściach.
Hmmm, a Jezus?

Aaaa, Jezus, mnie na pewno nie 
zaprosi – wiesz, jaki jestem.

5. Wyobraź sobie, że masz nieograniczonym 
czasem, miejscem czy środkami dostęp do 
kogoś, kto ma lekarstwo na każdą chorobę.

Ktoś, którego nie tylko ręce, ale 
i imię przywraca zdrowie.

Oooo, no coś Ty, czysta fantazja.
Hmmm, a Jezus?

Aaaa, Jezus. A czy to czasami nie on wykorzystuje 
choroby ludzi do swoich planów?

 

Jak to się stało, że w wielu aspektach naszego życia 
utraciliśmy rzeczywisty obraz Boga, kochającego 
i wszechmogącego Ojca?

Wielu z nas utraciło żywą wiarę, przez którą możemy 
doświadczyć, że marzenia się spełniają.

Ten,, ktoś „w każdym marzeniu to w rzeczywistości 
KTOŚ, czyli JEZUS!!!

Każde z nich to tak naprawdę marzenie i tęsknota 
Boga, abyśmy poznali Jego charakter, miłość, moc.

Dążąc do tego, by te marzenia się spełniły, spotkasz 
Boga pełnego marzeń, a On pomoże Ci je osiągnąć!!!

Nadesłane przez Parafiankę

Do przemyślenia

Chrześcijanin żyje i pracuje w prostocie serca z większą ra-
dością i spokojem, gdyż nie oczekuje w tym życiu żadnej 

ostatecznej pełni. Nie zna pustego zamętu, który towarzyszy 
gonitwie (…). Żyje w pokoju pośród marności przemijających 
rzeczy. Nie pogardza jednak ich marnością, gdyż poza cieniem 
dostrzega rzeczywistość, a stworzenia mówią mu o radości, jaką 
czerpią z dobroci Stwórcy. Szczytem pokory jest świadomość, że 
zwyczajne życie może być świętsze i bardziej nadprzyrodzone od 
pełnej rozgłosu ascetycznej kariery. Taka pokora może odważyć 
się na zwyczajność, która znajduje się poza zasięgiem duchowej 
pychy. Pycha bowiem zawsze pragnie być czymś nadzwyczaj-
nym”. 

Thomas Merton
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Pierwociny – czyli to, co pierwsze TEMU, 
który jest PIERWSZY

Wraz z początkiem nowego roku wiele wspólnot 
włączyło się w trwający 7 dni POST PIERWO-
CIN. Czas szczególny do podjęcia pewnych 

wyrzeczeń, wsłuchania się w Słowo Boże, głębszej modlitwy 
osobistej i rozeznania, do czego powołuje mnie w tym roku 
Bóg. I dla mnie był to czas prawdy o sobie samej i rzetel-
nego sprawdzenia, jak to z tym otwieraniem Bogu moich 
przestrzeni życia jest. Jak z Nim rozpoczynam dzień i każdy 
kolejny tydzień? Czy na Nim buduję relacje z innymi – te 
bliższe i dalsze? Czy się Go może wstydzę czasem? Czy 
dopuszczam Go do moich finansów, marzeń, zranień, dając 
Mu i tutaj swobodę i piewszeństwo działania? Czy wie-
rzę, że na Jego jedno Słowo zmienić mogłoby się tu i teraz 
wszystko, właśnie dlatego, że to On dał temu początek? Św. 
Augustyn nauczał, że tam „gdzie Bóg jest na pierwszym 
miejscu, wszystko jest na swoim miejscu”. Prawda znana, 
wiele razy słyszana, nawet przeze mnie lubiana, a jednak 
tyle decyzji podjętych bez pytania Go o zdanie. Posta-
wienie Boga na pierwszym miejscu ZAWSZE jest dobrą 
decyzją: „Czas Postu Pierwocin był dla mnie ukazaniem 
pewnych etapów duchowych w mojej drodze nawracania 
się. Zaczęło się od SŁOWA „Oto Baranek Boży, który gładzi 
grzechy świata”, czyli moje też. Od tych słów wszystko się 
stało, bo bez nich nic by się nie stało. Długie lata (20) spę-
dziłam na pustyni w poszukiwaniu szczęścia i nic. Ciemność 

wielka i odchłań. Aż spotkałam Jego, 
mojego Umiłowanego – Jezusa Chry-
stusa, który kocha mnie prawdziwe, 
pomimo wszystko i wbrew wszystkiemu. Dla tej miłości 
porzuciłam swoje dotychczasowe grzeszne życie. To co dla 
innych było istotne: dobra doczesne, dla mnie przestało być 
ważne. On był najważniejszy. Zaczęły się pojawiać trudno-
ści. Brak akceptacji otoczenia, groźby, złorzeczenia. Nastał 
czas próby, wytrwania. Zrozumiałam, że ludzie nie znają 
Boga i dlatego tak reagują. Zaczęłam kochać Go za nich, 
modlić się za nich. Często bolało osamotnienie i odrzucenie. 
Czułam się niczym Pan Jezus w Ogrójcu. Zaczęłam budo-
wać Królestwo Boże w sobie i wokół siebie. Częsta Eucha-
rystia zmienia mnie. Żywy Bóg, Jezus Chrystus, mieszka 
we mnie, a Jego Słowo pokazuje, jak żyć w prawdzie. Staję 
się bardziej otwarta na działanie Ducha Świętego i zaczy-
nam zwalczać lęk. Już nie boję się wyjść na ambonę, aby 
proklamować Słowo Boga. Patrzę na życie z wdzięcznością 
za wszystko i wszystkich. Dziękuję Tatusiowi Niebieskiemu 
za potwierdzenie, że wybrałam właściwą drogę. (Patrycja) ”

Trwając w postanowieniach noworocznych, życzę 
zatem sobie i Wam wytrwałości, codziennej radości 
i niegasnącej pewności, że warto otwierać MU drzwi 
absolutnie wszystkich zakamarków życia.

Agnieszka

DUCH ŚWIĘTY DZIAŁA W KOŚCIELE

 „Aby Kościół mógł wypełniać swoje posłanie, Duch Święty »uposaża go w rozmaite dary 
hierarchiczne oraz charyzmatyczne i przy ich pomocy nim kieruje...«”.

Katechizm Kościoła Katolickiego, nr 768.

Po zesłaniu Ducha Świętego na apostołów Kościół 
zaczął się szybko rozwijać i ciągle jest „w budowie”. 
Zmieniają się pokolenia, ale budowanie Kościoła się nie 
kończy. Nieustannie dochodzą nowe cegły, komórki, 
owce i młode kłosy – o czym mówi Katechizm Kościoła 
Katolickiego (nr 753–757). Pan Bóg zaprasza każdego z 
nas do budowania Kościoła. Do życia w społeczności 
ludzi, których głównym celem jest życie z Bogiem, wedle 
Jego zamysłu, tj. w relacji miłości i wzajemnej pomocy. 
Każdy z nas jest jedyny i niepowtarzalny, wyposażony 
w inne dary i charyzmaty. Droga życia każdego z nas 
jest inna, inne mamy zadanie do spełnienia w historii 
świata. Pan Bóg przeznaczył dla nas konkretne zadanie, 
które ma się urzeczywistniać tu i teraz, w tym momencie 
dziejów. Jest to powołanie żony, męża, rodziców, a może 

osoby samotnej. Może mamy dar cierpliwego wysłuchi-
wania innych, może mądrego udzielania rad i pomocy, a 
może radość czerpiemy w publicznych wystąpień. Warto 
to wszystko wykorzystywać dla większe chwały Bożej. 
Duch Święty działa w Kościele, by nam udzielać potrzeb-
nych darów, abyśmy potrafili wzajemnie się uzupełniać, 
abyśmy potrafili obdarzać się miłością – każdy według 
własnych zdolności i talentów. Duch Święty w końcu 
kieruje Kościołem, abyśmy bezpiecznie mogli dotrzeć 
do domu Ojca, pomagając sobie wzajemnie w tej dro-
dze. Wypisz sobie na kartce wszystkie swoje zdolności, 
talenty, charyzmaty, które otrzymałeś od Pana Boga. 
Odpowiedz sobie na pytania:

· Jaka jest moja rola we wspólnocie Kościoła?
· Jak realizuję swoje powołanie?
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Spotkanie 
opłatkowe Siloe

Jeszcze w grudniu, we wtorkowy 
wieczór, tuż przed świętami Bożego 

Narodzenia, Wspólnota Siloe spotkała 
się przy stole. Było to niezykle wzru-
szające i wyjątkowe spotkanie, bowiem 
tak jak w rodzinie, tak i tu dzieliliśmy się 
opłatkiem, a odświętnie przystrojony 
stół uginał się od słodkości. Najbardziej 
jednak zapadł w pamięć czas życzeń. 
Uświadomilśmy sobie bowiem, jak 
dobrze się znamy. W tych życzeniach 
było podziękowanie za miniony rok 
i wiele ciepłych słów na to, co przed 
nami. Zdarzały się te same myśli, to 
same dostrzeżone detale, ale i niedo-
ciągnięcia – to właśnie siła Wspólnoty 
i wspólnego trwania. Agnieszka i Krzyś 
– nasi liderzy – także przyczynili się do 
wzruszeń – otrzymaliśmy drewniane 
zawieszki bombki z logo Siloe. A tym, 
którzy nie mogli być obecni, dostarczyli 
je osobiście. Dziękujemy za tą troskę, 
która w małych gestach pokazuje, ile 
dla siebie nawzajem znaczymy. Zapra-
szam do obejrzenia fotorelacji z tego 
wydarzenia.

Ania
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 12 lutego 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 19 lutego 2023 r.
1.
2.

12 lutego 2023
1. „ Nie przyszedłem znieść, ale wypełnić”. 
O czym mówi Jezus?
2. Co Jezus przypomina i tłumaczy w dalszej 
części swojej nauki? (Mt 5, 17 - 37)

19 lutego 2023
1. Jakie przykazanie Jezus przypomina w dzisiejszej Ewangelii? 
2. Kogo, zdaniem Jezusa, należy miłować? (Mt 5, 38 - 48)

26 lutego  2023
1. Do czego namawiał diabeł podczas pierwszego 
kuszenia Jezusa ?
2. Kto usługiwał Jezusowi po zakończeniu kusze-
nia przez diabła? (Mt 4, 1 - 11)

5 marca 2023
1. Co Piotr chciał postawić na górze podczas Przemienienia Jezusa?
2.  Jak długo uczniowie mieli zachować milczenie o tym, co widzieli 
na górze? (Mt 17, 1 - 9)

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 26 lutego 2023 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 5 marca 2023 r.
1.
2.
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Wsłuchani w Boże Słowo

Wiedzcie, bracia moi umiłowani: każdy człowiek 
winien być chętny do słuchania, nieskory do 

mówienia, nieskory do gniewu. Gniew bowiem 
męża nie wykonuje sprawiedliwości Bożej. Od-
rzućcie przeto wszystko, co nieczyste oraz cały 
bezmiar zła, a przyjmijcie w duchu łagodności 
zaszczepione w was słowo, które ma moc 
zbawić dusze wasze. Wprowadzajcie zaś 
słowo w czyn, a nie bądźcie tylko słucha-
czami oszukującymi samych siebie. Jeżeli 
bowiem ktoś przysłuchuje się tylko sło-
wu, a nie wypełnia go, podobny jest 
do człowieka oglądającego w lustrze 
swe naturalne odbicie. Bo przyjrzał się sobie, odszedł i zaraz 
zapomniał, jakim był.

Jk 1, 19-24
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Życiorys 
św. Walentego

Pod tym imieniem znamy 16 świętych i 3 święte. 
O św. Walentym posiadamy skąpe wiadomości histo-
ryczne, choć to właśnie on należał kiedyś do najbardziej 
znanych i czczonych w Kościele Zachodnim, Łacińskim, 
świętych. W Martyrologium Rzymskim św. Walenty pod 
datą 14 lutego jest wspominany dwa razy: jako kapłan 
rzymski, ścięty w czasie prześladowania, jakie wybuchło 
za panowania cesarza Klaudiusza II Gota ok. roku 269, 
oraz jako biskup Terni pod Rzymem, który po długich 
mękach został sprowadzony do Rzymu i tam stracony. 
Przypuszcza się, że w tym wypadku chodzi o jedną i tę 
samą osobę, czczoną w Rzymie i w Terni. Święty Walenty 
urodził się około 175 roku w Interamnie. Św. Walenty 
został biskupem Terni w Umbrii. To są fakty historyczne. 
Natomiast cała reszta jest już w sferze poszlak i histo-
rycznych domysłów jak i legend,

Legendy
Ciało św. Walentego pochowano w Rzymie przy via Fla-
minia. Brak bliższych wiadomości o nim nie przeszko-
dził w szybkim rozwoju kultu św. Walentego. Jego grób 
bowiem już w IV wieku otoczony został szczególną czcią. 
Nad grobem tym później papież Juliusz I wystawił bazy-
likę pod wezwaniem właśnie św. Walentego. Odnowił 
ją później papież Teodor I. Bazylika wraz z grobem św. 
Walentego została faktycznym sanktuarium oraz jednym 
z pierwszych miejsc pielgrzymkowych wczesnego chrze-
ścijaństwa. W ciągu średniowiecza kult Walentego objął 
już niemal całą Europę, prowadząc jego legendę także 
do miejsc odzyskiwanych przez krzyżowców. Walenty 
z wykształcenia był lekarzem, z powołania natomiast 
duchownym. Żył w III wieku, za panowania Klaudiu-
sza II Gota. Cesarz za namową swoich doradców wydał 
zakaz mówiący o tym, że młodzi mężczyźni w wieku od 
18 do 37 lat nie mogą wchodzić w związki małżeńskie. 

Uważał on bowiem, że najlepszymi żołnierzami są tacy 
legioniści, którzy nie mają rodziny. Zakaz ten złamał wła-
śnie biskup Walenty, gdyż błogosławił on śluby młodych 
legionistów, za co został wtrącony do więzienia. Legenda 
mówi o jego miłości do niewidomej córki swojego straż-
nika, pod wpływem której córka strażnika odzyskała 
wzrok. Gdy o tym dowiedział się cesarz, kazał po prostu 
zabić Walentego. W przeddzień egzekucji Walenty napi-
sał list do swojej ukochanej, który podpisał: „Od Two-
jego Walentego”. Egzekucję wykonano 14 lutego 269 r. 
W ten sposób 14 lutego każdego roku jest obchodzony 
właśnie ku jego czci.

Patron zakochanych i chorych
W związku ze splotem zwyczajów ludowych, legend 
i folkloru św. Walenty był uważany za obrońcę przed cięż-
kimi chorobami (szczególnie umysłowymi, nerwowymi 
i epilepsją). Natomiast na zachodzie, zwłaszcza w Anglii 
i Stanach Zjednoczonych, a współcześnie także i w Pol-
sce jest czczony jako patron zakochanych. W związku 
z tym dzień 14 lutego stał się okazją, by obdarowywać 
się drobnymi upominkami.

Ciekawostki
Ikonografia przedstawia św. Walentego w stroju kapłana 
z kielichem w lewej ręce a z mieczem w prawej lub cza-
sem jako biskupa, uzdrawiającego chłopca z padaczki. 
W Kościele katolickim wspomnienie liturgiczne św. 
Walentego (14 lutego) jest obchodzone od 496 roku na 
mocy decyzji papieża Galazjusza I.
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Święci Cyryl i Metody współpatronami Europy
LIST APOSTOLSKI JANA PAWŁA II „EGREGIAE VIRTUTIS”

Cyryl i Metody, bracia, Grecy 
rodem z Tesalonik, miasta, 
w  którym żył i  działał św. 

Paweł, od początku swego powołania 
weszli w ścisłe związki duchowe i kul-
turowe z Kościołem patriarchalnym 
w Konstantynopolu, słynnym pod-
ówczas z rozwoju nauki i aktywności 
misyjnej; w tamtejszej też szkole, sto-
jącej na wysokim poziomie, zdobyli 
wykształcenie. Obaj obrali zakonny 
stan życia, łącząc obowiązki powołania 
zakonnego z posługą misyjną, której 
pierwsze świadectwo dali wyruszając 
na ewangelizację Chazarów w Cherso-
nezie Trackim.

Głównym ich dziełem ewange-
lizacyjnym była jednakże misja na 
Wielkich Morawach, wśród ludów 
zamieszkujących podówczas Półwy-
sep Bałkański, i ziemie nad Duna-
jem, a stało się to na prośbę księcia 
morawskiego Rościsława, skierowaną 
do Cesarza i do Kościoła konstanty-
nopolitańskiego. Ażeby odpowiedzieć 
wymogom swej apostolskiej posługi 
pośród tych ludów, dokonali prze-
kładu Ksiąg świętych na ich język 
dla celów liturgicznych i katechetycz-
nych, kładąc tym samym podwaliny 
pod całe ich piśmiennictwo. Słusznie 
przeto uważani są nie tylko za apo-
stołów Słowian, ale także za ojców 
kultury wśród wszystkich ludów 
i narodów, dla których pierwszy zapis 
języka słowiańskiego nie przestaje być 
podstawowym punktem odniesienia 
w dziejach ich literatury.

Cyryl i Metody spełniali posługę 
misyjną w jedności zarówno z Kościo-
łem konstantynopolitańskim, przez 
który zostali posłani, jak i z rzymską 
Stolicą św. Piotra, przez którą zostali 
potwierdzeni, co było wyrazem jedno-
ści Kościoła, która za czasów ich życia 
i działalności nie została porażona nie-
szczęściem rozłamu pomiędzy Wscho-
dem a Zachodem, jakkolwiek stosunki 
pomiędzy Rzymem i Konstantynopo-
lem były już nacechowane pewnymi 
napięciami. 

W Rzymie Cyryl i Metody zostali 
przyjęci ze czcią przez papieża i przez 
Kościół rzymski oraz znaleźli aprobatę 
i poparcie dla całej swej działalności 
misyjnej. Znajdowali również obronę, 
gdy działalność ta, z powodu odmien-
ności języka używanego w liturgii, 
napotykała na przeszkody ze strony 
niektórych niechętnych środowisk 
zachodnich. W Rzymie zakończył 
swe życie Cyryl (14 lutego 869 roku) 
i tu też został pogrzebany w kościele 
św. Klemensa – natomiast Metody 
wyświęcony został przez papieża na 
arcybiskupa starożytnej stolicy Sir-
mium i posłany na Morawy, aby dalej 
prowadzić tam swe opatrznościowe 
dzieło apostolskie; rozwijał je wśród 
ludu wraz ze swymi uczniami gorli-
wie i odważnie aż do końca życia (6 
kwietnia 885 roku).

Tak więc niechaj za sprawą miło-
sierdzia Prze najświętszej Trójcy, za 
pośrednictwem Bogurodzicy i wszyst-
kich świętych, zanika to, co dzieli 
Kościoły, a także ludy i narody; róż-
nice zaś tradycji i kultury niech okazują 
się wzajemnym dopełnieniem wspól-
nego bogactwa. Niech świadomość tego 
duchowego bogactwa, które na różnych 
drogach stawało się udziałem poszcze-
gólnych społeczeństw kontynentu euro-
pejskiego, pomoże trwać współczesnym 
pokoleniom we wzajemnym poszano-
waniu słusznych praw każdego narodu 

i w pokoju, nie przestając oddawać 
potrzebnych usług wspólnemu dobru 
całej ludzkości oraz przyszłości czło-
wieka na ziemi. Przeto, po dogłębnym 
rozeznaniu i dojrzałym namyśle, na 
mocy pełni władzy apostolskiej, niniej-
szym Listem ustanawiam i ogłaszam 
na zawsze świętych Cyryla i Metodego 
niebiańskimi Współpatronami u Boga 
całej Europy, ze wszystkimi oznakami 
czci i przywilejami liturgicznymi, jakie 
z prawa przysługują głównym Patro-
nom miejsca.

Pokój ludziom dobrej woli!
W Rzymie, u grobu św. Piotra, pod 

pierścieniem Rybaka, dnia 31 grudnia 
1980 roku, w trzecim roku Pontyfikatu.

JAN PAWEŁ II, PAPIEŻ

Modlitwa z encykliki 
„Slavorum Apostoli”
O Boże wielki, w Trójcy Jedyny, 

Tobie powierzam dziedzictwo wiary 
narodów słowiańskich, zachowaj je 
i błogosław temu dziełu Twojemu! 
Wspomnij ten moment, gdy wedle 

Twej woli, Ojcze wszechmogący, 
nadeszła dla tych ludów i narodów 
„pełnia czasów” i święci Misjonarze 

z Tesalonik, wypełniając wiernie 
nakaz Twojego Syna Jezusa 

Chrystusa skierowany do Jego 
Apostołów, idąc ich śladami oraz 

ich następców, przynieśli na ziemie 
słowiańskie światło Ewangelii, 

Dobrą Nowinę o zbawieniu, i dali 
wobec nich świadectwo. Wysłuchaj, 

Ojcze, modlitw całego Kościoła, 
który prosi Cię dzisiaj, by ludzie 

i narody, które dzięki apostolskiej 
misji świętych Braci Sołuńskich 
poznały i przyjęły Ciebie, Boga 

prawdziwego i przez Chrzest weszły 
do świętej wspólnoty Twoich 

synów, mogły nadal bez przeszkód 
przyjmować z radością i ufnością 
ten ewangeliczny program oraz 

realizować swoje ludzkie możliwości 
na gruncie ich nauczania!
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BEZPODSTAWNE WZBOGACENIE cz.2

Tekst w poprzednim numerze Wspólnoty został poświęcony podstawowy pojęciom związanym 
z instytucją bezpodstawnego wzbogacenia. Ponadto, znamy już też pewne podstawy dotyczące 
okoliczności związanych ze zwrotem korzyści przez osobę bezpodstawnie wzbogaconą. Czas na 
nową wiedzę!

Jak już wspomniałem w poprzednim tekście, co do 
samej zasady, korzyść powinna zostać zwrócona 
w naturze. Dopiero gdy to jest niemożliwe (gdy bez-

podstawnie wzbogacony zbył przedmiot wzbogacenia, 
np. sprzedał krowę) zwrot powinien przyjąć formę pie-
niężną. Zwrot powinien obejmować również korzyści 
jakie bezpodstawnie wzbogacony uzyskał (np. pieniądze 
pochodzące ze sprzedaży mleka od wspomnianej krowy). 
Co jednak jeżeli przedmiot wzbogacenia nie został sprze-
dany, a np. podarowany osobie trzeciej? Wszak w takiej 
sytuacji nie ma żadnego surogatu korzyści. Kodeks 
cywilny stanowi, że kto bez podstawy prawnej uzyskał 
korzyść majątkową kosztem innej osoby, rozporządził 
korzyścią na rzecz osoby trzeciej bezpłatnie, obowiązek 
wydania korzyści przechodzi na tę osobę trzecią. Zatem 
zubożony ma roszczenie o wydanie rzeczy właśnie do 
tej osoby trzeciej.

Stosowanie przepisów o bezpodstawnym wzbogaceniu 
kryje w sobie niebezpieczeństwo ponownego zachwia-
nia równowagi pomiędzy zubożonym, a wzbogaconym. 
Paradoksalnie, na niekorzyść wzbogaconego, który mógł 
poczynić nakłady na uzyskaną korzyść. Ustawodawca 
przewidział jednak przepisy i na takie sytuacji. Mia-
nowicie chodzi o kwestię obowiązku zwrotu nakładów 
wzbogaconego. Wzbogaconemu, który w chwili czynienia 
nakładów nie wiedział, że korzyść mu się nie należy (tj. 
działa w dobrej wierze), przysługuje roszczenie o zwrot 
nakładów koniecznych, które nie zwiększyły wartości 
korzyści, jednakże z odliczeniem użytku osiągniętego 
z tych nakładów. Przez użytek należy rozumieć korzyść 
majątkową (w tym też zaoszczędzenie wydatku), uzyskaną 
wskutek poczynienia tych nakładów. Nadto takiemu 
wzbogaconemu przysługuje roszczenie o zwrot innych 
nakładów (użytecznych i zbytkownych), jeżeli zwiększają 
wartość korzyści w chwili jej wydania. Nieco inna jest 
sytuacja wzbogaconego, który w chwili czynienia nakła-
dów wiedział, że korzyść mu się nie należy (tj. działa 
w złej wierze). Taki wzbogacony może żądać zwrotu 
wszelkich nakładów ale pod warunkiem, że zwiększają 
one wartość korzyści w chwili jej wydania. Pojawia 
się pytanie, jak wyliczyć wartość nakładów? Wartość 
nakładów dokonanych przez wzbogaconego należy usta-
lić według ich stanu i cen z chwili wydania rzeczy, co 
w praktyce będzie najczęściej wiązało się z koniecznością 

zasięgnięcia – w razie sporu sądowego – opinii biegłego 
sądowego właściwej specjalności. Roszczenie o zwrot 
nakładów ma charakter pieniężny. Warto w tym miej-
scu zaznaczyć, że bezpodstawnie wzbogacony ma możli-
wość dokonania wyboru, czy (o ile to możliwe) zabierze 
swoje nakłady w naturze, o ile w ten sposób przywró-
cony zostanie stan poprzedni, tj. nie nastąpi pogorszenie 
stanu zwracanej korzyści. Kodeks cywilny nadał jednak 
sądowi orzekającemu kompetencję do wydania orzecze-
nia zasądzającego równowartość korzyści w pieniądzu, 
zamiast uwzględnienia zgłoszonego przez bezpodstaw-
nie wzbogaconego żądania zwrotu korzyści w naturze. 
Nie budzi jednak wątpliwości, że sąd może skorzystać 
z tego uprawnienia tylko wówczas, gdy przynajmniej 
jedna strona takie żądanie zgłosi, nie może być bowiem 
to decyzja arbitralna, podejmowana z urzędu, bez zgło-
szonego przez stronę lub strony odpowiedniego żądania 
procesowego. Żądanie takie może zostać zgłoszone albo 
przez powoda domagającego się zwrotu równowarto-
ści korzyści zamiast zwrotu korzyści w naturze, albo 
przez pozwanego domagającego się rozliczenia nakładów 
i zwrotu równowartości korzyści po rozliczeniu nakła-
dów zamiast uwzględnienia żądania zwrotu korzyści 
w naturze. W praktyce skorzystanie z uprawnienia z art. 
408 § 3 dotyczy najczęściej sytuacji zgłoszenia żądania 
zwrotu przedmiotu skutecznie odwołanej darowizny 
nieruchomości lub jej równowartości, na którą ponie-
sione zostały nakłady przekraczające znacznie wartość 
nieruchomości.
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Niedziela, 5.02.2023 
V NIEDZIELA ZWYKŁA
Św. Agaty, dziewicy i męczennicy.
6.30 Za ++ rodziców Edeltraudę 

i Andrzeja Skaba, ++ Annę i To-
masza Bombik.

8.00 Za ++ Juliannę, Andrzeja, Alek-
sandrę Koźluk, 2 synów, syno-
wą, wnuka Jana.

9.30 1. Dziękczynna z okazji urodzin 
Małgorzaty i Stanisława, z proś-
bą o  zdrowie i  Boże błogosła-
wieństwo dla całej rodziny.

 2. Dziękczynna z okazji 70. uro-
dzin Lucjana Matuszek, z prośbą 
o  zdrowie, Boże błogosławień-
stwo i  opiekę Matki Bożej dla 
Solenizanta i całej rodziny.

11.00 1. W intencji Parafian.
 2. Dziękczynna z okazji 85. uro-

dzin Wiktora Kowalskiego.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
17.30 Nieszpory
18.00 Za + Natalię Klima w I rocznicę 

śmierci.

Poniedziałek, 6.02.2023 
Wspomnienie Świętych 
męczenników Pawła Miki 
i Towarzyszy
6.30 Za + Krzysztofa Kota – ofiara 

od siostrzenicy Sylwii z rodziną 
oraz od Wioletty Wzorek z  ro-
dziną.

8.00 Za + Waldemara Janiak, ++ ro-
dziców i teściów.

18.00 1. Za + Adolfa Bugla w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Danutę Kolarską, + Teo-
fila Kolarskiego.

 3. Za + Helenę Szymiczek, + 
męża Jana, + syna Henryka.

Wtorek, 7.02.2023
6.30 Za + Krzysztofa Kota – ofiara od 

Krzysztofa Mruk z rodziną oraz 
od siostrzenicy Renaty.

8.00 O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-
żego w nas i na całym świecie – 
od Ofiarodawców.

18.00 1. Za ++ Rozalię i  Franciszka 
Bednorz, ++ rodziców.

 2. Za ++ Annę i  Huberta Kon-
drot.

Środa, 8.02.2023
6.30 Za + Hildegardę Iwanek, + męża 

Henryka, + Bogdana Węgrzyk, 
++ rodziców.

8.00 Za + Henryka Jacek, ++ Pawła 
i  Salomeę Rybka w  X rocznicę 
śmierci.

18.00 1. Za + Helenę Napierała w I rocz-
nicę śmierci, + męża Bronisława 
w II rocznicę śmierci.

 2. Za + Józefa Ciszewskiego, 
+ teścia Stanisława Haracza, 
+ syna Zdzisława.

Czwartek, 9.02.2023
6.30 Za + Janinę Waligóra.
8.00 Za ++ z  rodzin: Wybraniec 

i Ziemskich.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Jana Bluszcz, ++ rodzi-

ców i teściów.
 2. Za + Mariana Sobek, ++ ro-

dziców, ++ Różę i  Benedykta 
Wieczorek.

Piątek, 10.02.2023 
Wspomnienie św. Scholastyki, 
dziewicy
6.30 Za + Jana Brachman w VI rocz-

nicę śmierci.
8.00 W intencji Ojczyzny.
18.00 1. Za + Czesława Opic, ++ rodzi-

ców i teściów, + szwagra i szwa-
gierkę, ++ Jana i Janinę Goik.

 2. Za + Józefa Warzecha.
 3. Za + Klarę i Ernesta Bartecz-

ko, + syna Jerzego, + wnuczkę 
Jolantę.

Sobota 11.02.2023 
Najświętszej Maryi Panny 
z Lourdes
Światowy Dzień Chorego
6.30 Za ++ Gertrudę i Pawła Kluba.
8.00 Do MB Patronki Radości Macie-

rzyńskiej o prawo do życia każ-
dego poczętego Dziecka.

15.30 1. Dziękczynna z okazji 95-lecia 
chóru „Echo”.

 2. Za ++ członków chóru „Echo”.
18.00 Dziękczynna z  okazji 18. uro-

dzin Pawła Kłosek, z  prośbą 
o Boże błogosławieństwo i dary 
Ducha św.

Niedziela, 12.02.2023 
VI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Floriana Kowalskiego.
9.30 Za Henryka Jarkulisz.
11.00 Za + Jana Tomiczek w VI roczni-

cę śmierci, + żonę Teresę.
12.15 Dziękczynna z  okazji urodzin 

księdza Piotra Mroczkowskiego 
i księdza Jakuba Gojnego – ofia-
ra od Rady Parafialnej i  Grup 
Modlitewnych.

17.30 Nieszpory.
18.00 Za + Henryka Pieles w I roczni-

cę śmierci.

Poniedziałek, 13.02.2023
6.30 1. Za + Krzysztofa Kota – ofiara 

od siostry Teresy z mężem oraz 
od siostrzenicy Doroty.

 2. Za ++ Annę, Ryszarda, Emilię 
w  rocznicę ich ziemskich uro-
dzin, za ++ z rodzin.

8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana 
Jezusa, przez Niepokalane Serce 
Maryi, za tych, którzy utraci-
li wiarę i przez grzechy i nałogi 
odeszli od Boga i Kościoła.

 2. O łaskę wiary.
17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 Dziękczynna z  okazji 55. uro-

dzin Danuty Piejko, z  prośbą 
o Boże błogosławieństwo, zdro-
wie i  siły dla Solenizantki i  jej 
całej rodziny.

Wtorek, 14.02.2023 
ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH CYRYLA 
– MNICHA i METODEGO – 
BISKUPA, Patronów Europy
6.30 Z podziękowaniem za otrzyma-

ne łaski, z prośbą o zdrowie dla 
całej rodziny.

8.00 Za ++ Leona Kubera, + żonę 
Władysławę, ++ rodziców.

18.00 1. Za + Karola Baszton w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Anielę Rączka w I rocz-
nicę śmierci.

 3. Za + Waldemara Lis – ofia-
ra od rodziny Błachuckich oraz 
dzieci.

Środa, 15.02.2023
6.30 Za + Dariusza Pupek – ofiara od 

sąsiadów z  ul. Makuszyńskiego 
i Malinowej.

8.00 Za ++ Augustynę i Bertę Szczyr-
ba.

18.00 1. Za + Jerzego Brzoza w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Msza św. 30-dniowa za śp.: 
Andrzeja Górzyńki, Anie-
lę Stisz, Różę Czyż, Mariannę 
Owczorz, Józefa Ogórczyk, Jana 
Pytlik, Wilhelma Kowol, Grze-
gorza Nawrat, Alicję Duda, Ve-
ronikę Sosna.

Czwartek, 16.02.2023
6.30 Za + Tadeusza Zdrzałek w  II 

rocznicę śmierci.
8.00 Za ++ Helenę i  Józefa Topa, + 

syna Antoniego.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Jadwigę Richter w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Barbarę Depta w I rocz-

nicę śmierci.
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Piątek, 17.02.2023
6.30 Za + Waldemara Lis – ofiara od 

Bożeny i Ryszarda Szyszka.
8.00 Za + Marię Weiner w V rocznicę 

śmierci, + męża Franciszka, syna 
Janusza.

13.00 Ślub: Dawid Janecki – Patrycja 
Molęda.

18.00 1. Za + Elżbietę Kocjan w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Waldemara Kozielskiego 
w I rocznicę śmierci.

 3. Za ++ Elżbietę i  Antonie-
go Pyszny, ++ synów Michała 
i  Waldemara, + zięcia Adama 
Wiosnę.

Sobota 18.02.2023
6.30 Za + Annę Sachs.
8.00 1. Za ++ Marię i Wilhelma Sko-

rupa, ++ rodziców.
 2. Za + Ryszarda Rojek.
18.00 1. Za + Dorotę Niewiadomską 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Martynę Stomkowiak 

w X rocznicę śmierci, ++ dziad-
ków i babcię.

 3. Za ++ Łucję i Józefa Winkler.

Niedziela, 19.02.2023 
VII Niedziela Zwykła
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + wnuka Adriana Kleban 

w XX rocznicę śmierci, jego ++ 
dziadków: Jana i Stanisława.

9.30 Za + Emanuela Szulik rocznicę 
śmierci.

11.00 1. Za roczne dzieci.
 2. Dziękczynna z okazji 50. uro-

dzin Dariusza Łukasik.
12.15 1. Msza św. z liturgią Sakramen-

tu Chrztu Świętego.
 2. Dziękczynna z okazji 10. uro-

dzin Antoniego Rzechanek.
17.30 Nabożeństwo Eucharystyczne.
18.00 Za + Andrzeja Kowol w V rocz-

nicę śmierci.

Poniedziałek, 20.02.2023
6.30 Za + Ludwikę Bugdoł – of. od 

siostry Wiesławy i  chrześniaka 
Piotra Damek z rodziną.

8.00 Za + Annę Szmit w  rocznicę 
śmierci, + męża Karola.

17.30 Nabożeństwo Eucharystyczne.
18.00 1. Za ++ Helenę i  Erwina Me-

isner.
 2. Za + Barbarę Adamczyk.
 3. Za + Erykę Kuśka w XXVIII 

rocznicę śmierci, + męża Rafała.

Wtorek, 21.02.2023
6.30 Za + Jana Pytlik, o  dar życia 

wiecznego – of. od pracowników 
Firmy „Wrębowa”.

8.00 1. Za + Jerzego Kłosok, ++ ro-
dziców, teściów i rodzeństwo.

 2. Za ++ Martę i  Kazimierza 
Gajsler, ++ rodziców.

17.30 Nabożeństwo Eucharystyczne.
18.00 1. Za + Elżbietę Szpilka w rocz-

nicę ziemskich urodzin.
 2. Za ++ Małgorzatę i Antoniego 

Pawliczek w rocznicę ziemskich 
urodzin.

Środa, 22.02.2023 
ŚRODA POPIELCOWA
6.30 Za śp. Ludwikę Bugdoł – of. od 

brata z żoną.
8.00 Za + Rudolfa Masarczyk w  III 

rocznicę śmierci.
16.00 Za ++ Teresę i Jana Kucharskich, 

++ rodziców z obu stron.
18.00 1. Za + Mariana Sitko w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Zofię Strodula w roczni-

cę śmierci, + męża Jana.

Czwartek, 23.02.2023
6.30 Za + Mieczysława Krasnopol-

skiego – of. od brata Tadeusza 
z rodziną.

8.00 W  intencji Wiesławy Otawa 
z  okazji 75. urodzin, z  podzię-
kowaniem za otrzymane łaski, 
z prośbą o zdrowie, Boże błogo-
sławieństwo i opiekę MB Wnie-
bowziętej.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Eleonorę Hlubek na pa-
miątkę urodzin – od wychowan-
ków klasy 8 b.

 2. Za + Wacława Lenarczyk, ++ 
rodziców i teściów.

Piątek, 24.02.2023
6.30 Za + Bernarda Rosiek – ofiara od 

mamy i rodzeństwa.
8.00 Za + Jerzego Dźwigał – ofiara od 

Bronisława i Wiktorii Tolarz.
17.00 Droga Krzyżowa.
18.00 1. Za + Kazimierza Bożek w  II 

rocznicę śmierci.
 2. Za + Czesława Krzyżak, + 

żonę Stefanię.
 3. Za + Jana Radeckiego.

Sobota 25.02.2023
6.30 W intencji + księdza Proboszcza 

Franciszka Palarczyka w roczni-
cę śmierci.

8.00 1. Za + Marię Woda z „Róży” 3.
 2. Za + Rafała Semeniuk w  II 

rocznicę śmierci, ++ dziadków 
Mieczysławę i Wiesława.

18.00 1. Za + Czesława Mika, ++ ro-
dziców i teściów.

 2. Za + Annę Lach.

Niedziela, 26.02.2023 
I NIEDZIELA WIELKIEGO 
POSTU
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Zygmunta Jarkulisz w XXI 

rocznicę śmierci, + żonę Elżbie-
tę, ++ rodziców z obu stron.

9.30 1. Za + Michała Nawrat, + matkę 
Marię.

 2. Za ++ Bronisławę i Emila Na-
wrat

11.00 Za ++ Urszulę i Tadeusza Kazi-
mierczak.

12.15 Dziękczynna z  okazji 50. uro-
dzin Mariusza Twardzik.

15.00 Droga Krzyżowa z  udziałem 
dzieci.

16.00 Gorzkie żale – Kazanie Pasyjne.
18.00 Za + Roberta Bartosik w V rocz-

nicę śmierci.

Poniedziałek, 27.02.2023
6.30 Za + Irenę Gunia-Dźwigał o ra-

dość życia wiecznego.
7.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej– 

Patronki Dobrej Śmierci.
8.00 Za ++ Marię i Huberta Grzonka.
18.00 1. Za + Mariannę Popera 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Janinę Kasprzycką.
 3. Za +Andrzeja Sobik w  IX 

rocznicę śmierci.

Wtorek, 28.02.2023
6.30 Dziękczynna z  okazji 40. uro-

dzin S. Marii Celinii, z  prośba 
o Boże błogosławieństwo i opie-
kę bł. E. Bojanowskiego.

8.00 1. Za + Higina Dusik.
 2. Za ++ rodziców i teściów: Du-

sik, Mikusz.
18.00 1. Msza św. 30 – dniowa
 2. Za ++ Franciszka i Łucję Ró-

żański, ++ Jana i Zofię Buda, + 
Bolesława Nowak, + syna Wie-
sława. 

Środa, 01.03.2023
6.30 Za + Mieczysława Krasnopol-

skiego – of. od córki Teresy, 
chrześnicy Joli, Anety i Agniesz-
ki z rodziną.

8.00 Do MB Nieustającej Pomocy 
w intencji Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

18.00 1. Za + Urszulę Rduch w roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Wiesława Łasiewickiego 
w  XV rocznicę śmierci, ++ ro-
dziców i teściów.

Czwartek, 02.03.2023 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Michała na pamiątkę ziem-

skich urodzin.
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8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższego i Wiecznego Ka-
płana o nowe powołania kapłańskie, zakonne i misyj-
ne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o potrzebne łaski, błogosławień-
stwo i  zdrowie dla Kapłanów i Sióstr posługujących 
w naszej parafii – od Ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 1. Za + Ewę Staniek w III rocznicę śmierci oraz za jej + 

męża Marka w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Jana Lorenca.

Piątek, 03.03.2023 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za + Veronikę Sosna.
8.00 1. Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w  intencji 

Czcicieli i Ofiarodawców.
 2. Za + Krystynę Rojek w rocznicę ziemskich urodzin, 

+ męża Piotra.
17.00 Droga Krzyżowa.
18.00 1. W intencji dzieci po wczesnej Komunii świętej i ich 

rodziców.
 2. Za + Ewę Warzeszka w I rocznicę śmierci.

Sobota, 04.03.2023 
Święto św. Kazimierza, Królewicza
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Anielę Stisz – of. od sąsiadów z ul. Kwiatowej 6.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu 

Maryi wszelkie zniewagi i grzechy całego świata wy-
rządzone Matce Boga i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi w intencji Matek – 
od Czcicieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Dziękczynna z okazji 90. urodzin Józefa Serzysko.
 2. Dziękczynna z  okazji 18. urodzin Pauliny Foltys 

oraz 40. urodzin Moniki.

Niedziela, 05.03.2023 
II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Dziękczynna z okazji 50. rocznicy ślubu Lucyny i Le-

cha Daniel, z prośbą o Boże błogosławieństwo i opiekę 
MB Wniebowziętej dla Jubilatów i całej rodziny.

9.30 Za + Kazimierza Szymiczek w V rocznicę śmierci.
11.00 Dziękczynna z okazji 18. urodzin Weroniki Kaczma-

rek.
12.15 1. Msza św. z liturgią sakramentu Chrztu Świętego
 2. Dziękczynna z  okazji18. urodzin Oliwii Zagajew-

skiej. z  prośbą o  zdrowie, błogosławieństwo Boże 
i dary Ducha św.

15.00 Droga Krzyżowa z udziałem dzieci.
16.00 Gorzkie Żale – Kazanie Pasyjne.
18.00 Za + Eugeniusza Pojda w I rocznicę śmierci.

Pismo parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Biertułtowach

ul. W. Korfantego 14, 44-310 Radlin

Zespół redakcyjny: Małgorzata Mokrosz, Gabriela Kiełkowska, Dawid Michalski, 
Anna Gasz-Michalska, Grzegorz Czub, Halina Mizia – zdjęcia, Henryka 

Pawliczek, kapłani parafii, asystent kościelny: Ks. Proboszcz Zbigniew Folcik. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 

i przeredagowywania artykułów. 
Do użytku wewnętrznego. Copyright. Kopiowanie i publikowanie tekstów i zdjęć 

bez wiedzy i zgody Redakcji, bądź autorów zabronione. 
e–mail do redakcji: wspolnotanmp@gmail.com

CHRZTY

Siodmok Tadeusz ur. 1954 zam. Radlin, ul. Wolności +16.12.2022
Szkatuła Damian ur. 1959 zam. Radlin, ul. Wieczorka +19.12.2022
Rosiek Bernard ur. 1963 zam. Radlin, ul. Korfantego +26.12.2022
Kieliszek Andrzej ur. 1961 zam. Radlin, ul. Dworcowa +27.12.2022
Lis Waldemar ur. 1962 zam. Radlin ul. Mielęckiego +27.12.2022
Pupek Dariusz ur. 1973 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +21.12.2022
Bugdoł Ludwika ur. 1943 zam. Radlin, ul. Rogozina +29.12.2022
Siedlaczek Jan ur. 1936 zam. Radlin, ul. Hutnicza +30.12.2022
Mazur Marek ur. 1964 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +31.12.2022
Mazur Waldemar ur. 1973 zam. Radlin ul. Mielęckiego +31.12.2022
Owczorz Marianna ur. 1935 zam. Radlin, ul. Irysowa +03.01.2023
Czyż Róża ur. 1930 zam. Radlin, ul. Rybnicka +04.01.2023
Wasek Anna ur. 1938 zam. Radlin, ul. Młyńska +05.01.2023
Szymiczek Urszula ur. 1956 zam. Radlin, ul. Rydułtowska +29.12.2022
Pytlik Jan ur. 1948 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +07.01.2023
Ogórczyk Józef ur. 1945 zam. Radlin, ul. Matejki +09.01.2023
Górzyński Andrzej ur. 1956 zam. Radlin, ul. Korfantego +11.01.2023
Kowol Wilhelm ur. 1931 zam. Radlin, ul. Kasztanowa +10.01.2023
Stisz Aniela ur. 1956 zam. Radlin, ul. Wieczorka +11.01.2023
Nawrat Grzegorz ur. 1975 zam. Radlin, ul. Rogozina +16.01.2023
Duda Alicja ur. 1930 zam. Radlin, ul. Spacerowa +13.01.2023
Zieleźny Konrad ur. 1948 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +18.01.2023
Czop Gerda ur. 1943 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 

+19.01.2023
Sosna Veronika ur. 1938 zam. Bielefeld, Niemcy +26.12.2022
Śliwik Marta ur. 1929 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +20.01.2023
Kondrot-Filas Maria ur. 1938 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +22.01.2023
Szwachuła Eugeniusz ur.1941 zam. Radlin, ul. Wypandów +24.01.2023
Mucha Dorota ur.1933 zam. Radlin, ul. Młyńska +24.01.2023
Mika Halina ur. 1936 zam. Radlin, ul. Irysowa +24.01.2023
Myśliwiec Zbigniew ur. 1947 zam. Radlin, ul. Matejki +27.01.2023

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

18.12.2022 
Anna Dobrowolska 

Franciszek Czajkowski 
Blanka Czajkowska 

Emilia Kwiecień 
Wojciech Grzonka

15.01.2023 
Marianna Majlinger 

Miłosz Mrozek 
Blanka Nosiadek 
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FERIE MINISTRANTÓW – ZIMA 2023



Pielgrzymka śladami św. Teresy 
oraz współczesnych Męczenników, 

którzy oddali życie za wiarę chrześcijańską w Albanii
Albania. Termin: 06-17.09.2023 (12 dni) 

cena: 2750 zł/osoba
– komfortowy 

autokar, opieka 
pilota, opiekun 
duchowny

– ubezpieczenie KL 
i NNW

– 9 noclegów 
w hotelu w Albanii: 
Divjaka Resort 
(pokoje 2,3 
osobowe)

– 2 noclegi, hotele 
w Serbii (pokoje 
2,3 osobowe)

– 11 śniadań, 
11 obiadokolacji

Dodatkowo obligatoryjnie płatne: bilety wstępu, przewodnicy licencjonowani, 
fundusz gwarancyjny i pomocowy, taksy klimatyczne – 100 euro.

Uwaga! Dokumenty: dowód albo paszport, ważne jeszcze przez 3 miesiące od wyjazdu 
z Albanii

Zapisy i zaliczka w wysokości 500,00 zł do 15.02.2023
w godzinach urzędowania kancelarii parafialnej.

Pielgrzymka do Świętego Krzyża 
i Sandomierza

(16-18.06.2023 r.)  Koszt: 650 zł
W cenie:
– komfortowy autokar,
– 2 noclegi, Pensjonat Pod Pieprzówkami 
(pokoje 2,3,4 osobowe),
– 2 śniadania, 2 obiadokolacje, 1 obiad,
– ubezpieczenie,
– opiekun duchowy.

W trakcie pielgrzymki przewidywane są niespodzianki! 
Plan może ulec zmianie.

Zapisy i zaliczka wysokości 200 zł, płatne do 28.02.2023  
w kancelarii parafialnej w godzinach urzędowania. 


